



0604/1004

**Sixth Semester Three Year LL. B. / X Semester of B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
of 5 Year Examination, June/July 2014**

Optional – V : WHITE COLLAR CRIMES (Privileged Class Deviance)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer **all 5 Questions.**

2. Figures to the right indicate marks.

3. Answers should be written either in **English or Kannada completely.**

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) What is white collar crime ? Explain how the judiciary has changed its attitude towards white collar crime. Marks : 15
ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೆನು ? ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ತಮ್ಮ ನಡತೆಯನ್ನು ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಒಗ್ಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the nature, definition and growth of white collar criminality.

ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಸ್ವಭಾವ, ಪರಿಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) Corruption in Government and Politics. Marks : 5

ಸರಕಾರ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಭೂಷಾಖಾರತೆ.

OR/ಅಥವಾ

Types of White Collar Crimes.

ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) State the crimes under Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 15
ಭೂತಾಭಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the concept of official deviance.

ಕಭೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) 'A' who is a public servant charged for an offence punishable under Sections 7 and 13 of Prevention of Corruption Act, 1988. The Special Judge commenced the trial. At trial 'A' argues that previous sanction for prosecution has not obtained and liable to be discharged from prosecution. But judge discarding his argument, convicted him for the same offence.**

Decide the validity of 'A's conviction.

Marks : 5

'ಎ' ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಭೂತಾಭಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಕಲಂ-7 ಮತ್ತು 13ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ದೋಷಾರೋಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದರು. 'ಎ' ಯು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತೆ ತನ್ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಶಿಲಾಸೇ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು ಅವನ ವಾದವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನೇ ಶಿಕ್ಷಿಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Persons authorised to investigate under Prevention of Corruption Act, 1988.

ಭೂತಾಭಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಿವರು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the salient features of Lokpal Bill, 2011. Marks : 15
ಲೋಕಪಾಲ ವಿಧಿ, 2011ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the constitutional and other legal provisions imposing restrictions on abuse of police power.

ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ದುರ್ಬಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲು ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಾಗೂ ಇತರ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



(b) D.D. Basu V/s State of West Bengal, AIR 1997 S.C. 610. Marks : 5

ଡಿ. ଡಿ. ବಸು ଏରୁଦ୍ଧ ପେସ୍ଟ ବେଂଗାଲ ରାଜ୍ୟ, ଏ.ଆୟ.ଆର୍. 1997 ଏନ୍. ସି. 610.

OR/ଅଧିକାରୀ

The police have arrested 'A' on the ground that he has caused grievous harm to 'B'. The police have beaten him whole night. A day after he was admitted to hospital. At hospital "A" died due to injuries. 'A's wife claims that her husband has died due to police torture. But police denies the allegation. Is custodial torture police deviance. If yes, give suggestions to 'A's wife for taking legal action against police.

ପୋଲୀସ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ 'ଏ' ଏବଂ ଷ୍ଟୁକ୍‌ଯୁ 'ବି' ଏବଂ ଷ୍ଟୁକ୍‌ଗେ ତେବେତର ଗାଯ ମାତ୍ରାଦାନେଂଦୁ ଦସ୍ତଗିର ମାତ୍ରାଦାରୁ. ପୋଲୀସରୁ ଜିଦୀ ରାତ୍ରି ଅମ୍ବନିଗେ ହୋଇଦରୁ. ମରୁଦିନ ଆମନ୍ତରୁ ଆସ୍ତେଗେ ଦାଖଲିଲାଯିଥିଲୁ. 'ଏ'ମୁକ୍ତିଗତ ପରିଜାମ ଆସ୍ତେଯିଲ୍ଲ ମୁରଣ ହୋଇଦିଦନୁ. 'ଏ' ଯ ପେଶୀଯୁ ପୋଲୀସରୁ ନେଇଦ ହିଂସେଯ ପରିଜାମବାଗି ତନ୍ତ୍ର ପତିଯୁ ମୁରଣ ହୋଇଦାନେଂଦୁ ବାଦିସୁତ୍ତିଦ୍ୱାରାଳେ. ଆଦରେ ପୋଲୀସରୁ ଅଲ୍ଲାଗଳେଦରୁ. ଅଭିରକ୍ଷେଯିଲ୍ଲନ ହିଂସେଯ ପୋଲୀସର ବିମୁଖିତ ଆଗୁତ୍ତଦେଯେ ? ହାଗିଦ୍ଦରେ 'ଏ' ଯ ପେଶୀଗେ ପୋଲୀସର ଏରୁଦ୍ଧ କାନ୍ଦମୁ କ୍ରମ କେଂଗୋଳ୍ଲାଲୁ ସଲହେ ନେଇଦିରି.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What is professional deviance ? Explain the restrictions on professional deviance by advocate under Advocates Act, 1961.

Marks : 15

ପ୍ରେସ୍ତି ବିମୁଖିତ ଏଂଦରେନୁ ? ଵେଳିଲାର ଅଧିନିୟମ, 1961 ର ଅଧିଯିଲ୍ଲ ଵେଳିଲାର ପ୍ରେସ୍ତି ବିମୁଖିତେଯନ୍ତ୍ର ନିବାରଣିକାର ବଗ୍ରମୀ ବିବରିସିରି.

OR/ଅଧିକାରୀ

The Medical Termination of Pregnancy Act, 1972 a mechanism to prevent medical profession deviance – Discuss.

ପ୍ରେସ୍ତିକେଇ ଗଭରନ୍ମେଟ ଅଧିନିୟମ, 1972 ଜଦୁ ପ୍ରେସ୍ତିକେଇ ପ୍ରେସ୍ତିବିମୁଖିତେଯନ୍ତ୍ର ନିବାରଣିକାର ଯଂତ୍ରବାଗିଦେ. ଚିକିତ୍ସାକୁ ଉପରେ ନିର୍ମାଣ କରିଛି।



- (b) 'A' the advocate received cheque on behalf of his client by name 'B' and withdrawn the amount and appropriated without intimating the client. When 'B' came to know about it, he wants to take legal action against his advocate. Advice 'B'. Marks : 5
 'ಎ' ಎಂಬ ವಕೆಲರು 'ಬಿ' ಎಂಬ ಕಚ್ಚಿದಾರನ ಪರವಾಗಿ ಚೇಕ್‌ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಕಚ್ಚಿದಾರನ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರದೆ ಚೆಕ್‌ನ ಹಣವನ್ನು ಡಾ. ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು 'ಬಿ' ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ, 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ವಕೆಲರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರೇಮ್ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಬಿ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Background of Lentin Commission.

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನಲೆ.

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) What are the guidelines issued by the Supreme Court of India to prevent sexual harrassment ? Marks : 15
 ಲೈಂಗಿಕ ದೌಜನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಭಾರತೀಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದಂತಹ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1988 is an Act to prevent social deviance – critically examine.

ಪರಿಶಿಷ್ಟೆಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟೆವರ್ಗ (ದೌಜನ್ಯ ತಡೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 1988 – ಇದು ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವ ಕಾಯಿದೆ – ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

- (b) "Social disabilities" under Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 5
 ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯೋಜನ್ಯತೆಗಳು".

OR/ಅಥವಾ

'A' the husband of 'X' is habitual drunkard and induced his wife to share bed with 'B' for Rs. 5,000/- . But she refuses and wants to take legal action against him. Advice 'X'.

'ಎಕ್‌'ನ ಪತಿಯಾದ 'ಎ' ಯು ಹವ್ಯಾಸಿಕ ಕುಡುಕನಾಗಿದ್ದು ಅವಳನ್ನು 'ಬಿ'ಯ ಜೊತೆ ರೂಪಾಯಿ 5,000/- ಗೆಗೆ ಹಾಸಿಗೆ ಹೆಂಚಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಪುಸಲಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವಳು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಪತಿಯ ವೀರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರೇಮ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.